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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

КТ-миелография – компьютерная томография с миелографией
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ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ADS – Adult Degenerative Scoliosis (дегенеративный сколиоз взрослых)

AIS – Adolescent Idiopathic Scoliosis (идиопатический сколиоз подростков)

ASIA –American Spine Injury Association (Американская ассоциация повреждений

спинного мозга)

CSVL – central sacral vertical line (вертикальная линия из центра крестца)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нарушения жизнедеятельности Освестри)

PSO – pedicle subtraction osteotomy (остеотомия ножки позвонка)

SRS – scoliosis research society (Общество исследования сколиоза)

SPO – Smith-Peterson osteotomy (остеотомия Смита – Петерсона)

VAS – Visual Analog Score (визуально-аналоговая шкала)

LL – lumbal lordosis (поясничный лордоз)

PI – pelvic incidence (тазовый наклон)

PMMA – polymethylmethacrylate (полиметилметакрилат)

PT – pelvic tilt (наклон таза)

SVA – capital vertical axis (сагиттальная вертикальная ось)

TK – thorocic kyphosis (грудной кифоз)

TLIF – transforaminal lumbar interbody fusion (трансфораминальный межтеловой

спондилодез поясничного отдела)

VCR – vertebral column resection (резекция тела позвонка)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность данной работы обусловлена сложностью лечения взрослых

пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне

кифосколиотических деформаций. Краеугольный камень проблемы лежит в том,

что дегенеративно-дистрофические изменения пояснично-крестцового отдела

позвоночника не только могут быть следствием функциональных изменений

позвоночного столба на фоне длительно существовавшей деформации (например,

идиопатического или врожденного сколиоза), но и быть причиной развития

вторичной кифосколиотической деформации (так называемого дегенеративного

сколиоза).

Современная классификация сколиоза у взрослых выделяет три основных

его вида: первичный дегенеративный (de novo) сколиоз, идиопатический сколиоз с

последующим его прогрессированием во взрослой жизни и вторичный

дегенеративный сколиоз (Aebi M., 2005). Однако все сколиотические деформации

позвоночника в определенной стадии развития (во взрослом возрасте) приходят к

декомпенсации статики и биомеханики на фоне инволютивных, дистрофических

процессов в костно-связочных структурах позвоночного столба и

паравертебральных мышцах. Поэтому и в клиническом проявлении на первый

план выходят симптомы дегенеративно-дистрофического процесса. При этом

грань между первичными декомпенсированными деформациями позвоночника с

вторичным дегенеративно-дистрофическим процессом (ДДЗП) и вторичными, где

именно ДДЗП явилось причиной развития деформации, стирается. И клинически

их можно рассматривать в единой группе деформаций позвоночника у взрослых.

В настоящее время сложилась устойчивая философия в отношении лечения

детей и подростков со сколиозами. В то же время до сих пор не разработана

тактика лечения взрослых пациентов, отсутствуют общепринятые классификации.

Существует полярность мнений относительно лечения пациентов: от минимально
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инвазивной декомпрессии дурального мешка и корешков спинномозговых нервов

без фиксации позвоночника до полноценной высокотравматичной коррекции

деформации с восстановлением баланса туловища у пациентов пожилого и

старческого возраста.

Такие подходы приводят к повышению риска операций, увеличению числа

различных осложнений от общесоматических до нестабильности позвоночника,

рецидиву симптоматики и повышению стоимости лечения.

Практическая важность перечисленных нерешенных вопросов обусловила

необходимость проведения настоящего диссертационного исследования, а также

определила его цель и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения пациентов с

дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне ригидного кифосколиоза

за счет создания алгоритма хирургического лечения в зависимости от степени

деформации и стабильности позвоночного столба.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности кифосколиотических

деформаций у взрослых и основные причины формирования стенозов

позвоночного канала.

2. Определить степень влияния стабильности позвоночного столба на

клинико-рентгенологические характеристики стеноза позвоночного канала.

3. Уточнить показания к изолированным декомпрессивным вмешательствам

на позвоночнике на фоне кифосколиозов;

4. Определить показания к моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить степень коррекции кифосколиотической

деформации у взрослых.
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5. Обосновать алгоритм хирургического лечения стеноза позвоночного канала

у взрослых пациентов на фоне кифосколиотической деформации.

Научная новизна

1. Впервые на большом количестве клинического материала обоснованы

алгоритм, объем и сроки выполнения этапов хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне кифосколиотических деформаций.

2. Уточнены показания к протяженной фиксации позвоночника и коррекции

деформации у взрослых со стенозами позвоночного канала.

3. Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие

эффективность хирургических вмешательств и снижающих количество

осложнений.

Практическая значимость

1. Результаты проведенного комплексного сравнительного анализа

ближайших и отдаленных исходов оперативного лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций позволили уточнить показания и

противопоказания к выполнению изолированных декомпрессивных

вмешательств, моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить оптимальный период их проведения.

2. Разработана и внедрена в клиническую практику хирургическая тактика

лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного

канала на фоне ригидных кифосколиотических деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Деформации позвоночника у взрослых пациентов с дегенеративными

стенозами позвоночного канала оказывают существенное влияние на

течение заболевания и отягощают его клинические проявления. Отсутствие

баланса туловища в послеоперационном периоде приводит к

прогрессированию болевой симптоматики и снижению качества жизни

пациентов.

2. Стабильность позвоночного столба играет ключевую роль в клиническом

течении стеноза позвоночного канала на фоне деформации позвоночника

как на дооперационном, так и послеоперационном этапах.

3. Выбор показаний и определение объема хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне ригидных кифосколиотических деформаций должен основываться,

прежде всего, на правильной трактовке клинической и рентгенологической

картин, стабильности позвоночного столба, изменений сагиттального и/или

фронтального балансов с учетом соматического статуса пациентов и

прогнозируемого изменения качества жизни.

4. Предложенные алгоритмы хирургического лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций успешно апробированы в клинике,

способствуют улучшению ближайших и отдаленных результатов лечения и

могут быть рекомендованы к широкому клиническому использованию.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты диссертационного исследования доложены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Цивьяновские чтения» (Новосибирск, 2012, 2013); научно-практической

конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 2013), X съезде

травматологов-ортопедов России (Москва 2014), на международных
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конференциях Global Spine Congress (Hong Kong 2013) и Euro Spine (Lion 2014).

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований.

Клиническая часть работы выполнялась в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.

Вредена» Минздрава России и в клинике ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И.

Мечникова», где были апробированы и внедрены в практику разработанные

алгоритмы выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с

кифосколиотической деформацией, осложненной стенозом позвоночного канала.

Кроме того, материалы диссертационного исследования используются при чтении

лекций и проведении семинарских занятий с клиническими ординаторами и

аспирантами, а также врачами, проходящими усовершенствование по программам

дополнительного профессионального образования на базе ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р.Вредена» Минздрава России и кафедре травматологии, ортопедии и ВПХ

ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова».

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 116 страницах

машинописного текста, состоят из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 35

рисунками и содержит 9 таблиц. Список литературы включает 137 источник, в

том числе – 26 работ отечественных авторов и 114 иностранных публикаций.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ДЕГЕНЕРАТИВНЫХ СТЕНОЗОВ ПОЗВОНОЧНОГО КАНАЛА

НА ФОНЕ РИГИДНЫХ КИФОСКОЛИОТИЧЕСКИХ ДЕФОРМАЦИЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Частота и распространенность дегенеративного сколиоза

у взрослых

Сколиозом взрослых принято считать деформацию позвоночника у

человека со сформированной скелетно-мышечной системой при её величине

более 10 во фронтальной плоскости по Cobb (Мовшович И.А., 1964; Казьмин

А.И., Плотникова И.И., 1968; Гублер Е.В., Генкин А.А., 1973; Чаклин В.Д.,

Абальмасова Е.А., 1973; Беленький Б.Н., 1977; Цивьян Я.Л., 1993; Михайловский

М.В., 2003; Миронов С.П., 2006; Васюра А.С., 2011; Nachemson A. et al., 1979).

Современная классификация сколиоза у взрослых выделяет три основных

его вида: первичный дегенеративный сколиоз, идиопатический сколиоз во

взрослой жизни и вторичный дегенеративный сколиоз (Чаклин В.Д., 1973;

Полюхович Э.М., 2007; Васюра А.С., 2011; Benner B., Ehni G., 1979; Kostuik J.P.,

1979; Aebi M., 1987; Grubb S.A. et al., 1988; Oskouian R.J. Jr., Shaffrey C.I., 2006;

Silva F.E., Lenke G., 2010).

Первичный дегенеративный сколиоз, имеющий в своей основе

ассиметричные дегенеративные изменения межпозвонковых дисков и

дугоотростчатых суставов, клинически проявляется вертеброгенным болевым

синдромом и в подавляющем большинстве случаев сочетается со стенозом

позвоночного канала. Деформация данного характера определяется как сколиоз de

novo (Стоков Л.Д., 1979; Цивьян Я.Л., 1993; Ветрилэ С.Т. с соавт., 1999; McKinley

L.M. et al., 1977; Epstein J.A. et al., 1979; Aebi M., 1987, 2005; Perennou D. et al.,

1994; Bradford D.S., 1999; Bridwell K.H., 2003; Daffner S.D., Vaccaro A.R., 2003;

Daubs M.D. et al., 2007; Davies A., Saifuddin A., 2008; Yadla S. et al., 2010).
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Идиопатический сколиоз подросткового возраста (adolescent idiopathic

scoliosis – AIS) во взрослой жизни нередко сочетается с развитием

дегенеративных изменений на фоне сагиттального и фронтального дисбаланса

(Беленький Б.Н., 1977; Цивьян Я.Л., 1993; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2002; Korovessis P. et al., 1994; Millner P.A. et al., 1996; Bradford D.S. et al., 1999;

Shapiro G.S. et al., 2003; Glassman S.D. et al., 2005; Deviren V. et al., 2008).

Вторичные деформации позвоночника у взрослых развиваются в рамках

нарушения статики и биомеханики позвоночно-тазовых отношений, например, в

результате перекоса таза на фоне различной длины нижних конечностей или

наличия деформации ног как вторичная кривизна на фоне идиопатического,

нейромышечного или врожденного сколиоза, а также вследствие ассиметричной

патологии пояснично-крестцовой области (Казьмин А.И. с соавт., 1981; Цивьян

Я.Л., 1993; Benner B., Briard J.L. et al., 1979; Ehni G., 1979; Dickson R.A. et al., 1984;

Danielsson A.J., Nachemson A.L., 2001; Glassman S.D. et al., 2005; DeWald C.J.,

Stanley T., 2006; Kouwenhoven J.W. et al., 2006).

Отдельной группой являются вторичные деформации на фоне системной

патологии костной ткани и обменных нарушений, где большая роль отводится

остеопорозу, сопровождающемуся патологическими переломами позвонков, и

ассиметричным изменениям в позвоночно-двигательных сегментах в результате

их ревматоидного поражения (Вердиев В.Г., 1994; Марова Е.И., 1998; Михайлов

Е.Е., 2003; Healy J., Lane J., 1985; Cornell C.N., 2003).

Как правило, бывает непросто определить истинную первичную причину

развития деформации у взрослых в момент её значимой прогрессии. Однако в

случае появления ассиметричной нагрузки или дегенеративных изменений

патоморфология и непосредственно механизмы развития и прогрессирования

сколиотической деформации довольно предсказуемы.

Так как патогенезу первичных деформаций позвоночника различной

этиологии посвящено много работ, но это касается в основном ортопедии

детского и подросткового возраста, то в этой главе мы посчитали обоснованным
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остановиться на относительно новом понятии – дегенеративного сколиоза, или

сколиоза de novo.

Данные о частоте встречаемости дегенеративного сколиоза разноречивы,

так как на этапе клинических проявлений патологии и обращения пациентов к

врачу при отсутствии специфического анамнеза бывает трудно определить,

явились ли дегенеративные изменения позвоночника, приведшие к стенозу

позвоночного канала, следствием имеющегося сколиоза или первичной причиной

развития деформации.

Деформации позвоночника у взрослых составляют около 10% в структуре

всей патологии опорно-двигательной системы (Полюхович Э.М., 2007; Korovessis

P. et al., 1994; Schwab F.J. et al., 2002; Ploumis A. et al., 2007). Сколиоз взрослых

диагностируется, как правило, у пациентов старше 40 лет (средний возраст

больных составляет 70,5 лет) (Robin G. et al., 1982; Velis K.P. et al., 1988; Yang B.P.

et al., 2006) и наблюдается более чем у 30% пожилых пациентов без аномалий

развития позвоночного столба в анамнезе (Benner B., Ehni G., 1979) и более чем у

60% взрослых пациентов с болями в спине (Benoist M., 2003), причем,

подавляющее большинство из них составляют женщины (Гублер Е.В., Генкин

А.А., 1973; Briard J.L. et al., 1979).

1.2. Характеристика и особенности развития дегенеративного

сколиоза у взрослых

По современным представлениям сколиоз de novo развивается вследствие

появления ассиметричных дегенеративных изменений межпозвонковых дисков и

дугоотростчатых суставов (Казьмин А.И., 1968; Беленький Б.Н., 1977; Шевченко

С.Д., 1983; Грунтовский Г.Х., Колесниченко В.А., 2000; Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Ветрилэ С.Т. с соавт., 2004; Dickson R.A. et al., 1984; Ascani

E. et al., 1986; Grubb S.A. et al., 1988; Aebi M., 2005; DeWald C.J., Stanley T., 2006;

Kobayashi T. et al., 2006; Oskouian R.J. Jr., Shaffrey C.I., 2006; Birknes J.K. et al.,
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2008).

Таким образом, этиология дегенеративного сколиоза отличается от других

видов деформаций позвоночника, таких как идиопатический сколиоз у

подростков и вторичный сколиоз на фоне нейромышечной патологии. Кроме того,

дегенеративный сколиоз развивается, как правило, в поясничном отделе

позвоночника, где дегенеративные изменения встречаются чаще всего, тогда как

при нервно-мышечном и идиопатическом сколиозе основная дуга деформации

выявляется, как правило, в грудном или грудопоясничном отделах.

J.W. Kouwenhoven с соавторами (2006) в своем исследовании показали, что

нормальный позвоночник имеет определенный паттерн ротации позвонков с

преобладанием поворота вправо на среднегрудном уровне. В их работе были

проанализированы самые распространенные типы деформаций идиопатического

сколиоза у подростков, чтобы определить сопоставимые модели, которые бы

соответствовали преобладающим паттернам вращения в нормальном

позвоночнике (Kouwenhoven, J.W., et al., 2006). Это означает, что в то время,

когда начинается декомпенсация по причинам, которые до конца не известны,

деформация позвоночника развивается уже по определенным,

запрограммированным тенденциям вращения (Danielsson A.J., Nachemson A.L.,

2001).

При сколиозе de novo факторы, которые вызывают асимметричную

дегенерацию, приводящую в конечном итоге к нарушениям баланса позвоночника,

все еще не определены. Играют ли существующие паттерны ротации роль в

развитии дегенеративного сколиоза, также неизвестно, однако в отличие от

грудного отдела, поясничные позвонки не показывают очевидной ротации при

отклонении от средней линии (Kouwenhoven J.W. et al., 2006). Предполагают, что

деформация в результате дегенеративных изменений развивается случайным

образом и что возможно появление как левосторонней, так и правосторонней

кривизны поясничного дегенеративного сколиоза.

Подобно искривлениями при AIS, которые могут прогрессировать в течение

http://link.springer.com/article/10.1007/s00586-010-1368-z/fulltext.html#CR20
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жизни, искривления при дегенеративном сколиозе взрослых (Adult Degenerative

Scoliosis – ADS) имеют тенденцию к прогрессированию на 1–6° ежегодно (в

среднем 3°) (Pritchett J.W., Bortel D.T., 1993).

Статистически детерминированными прогностическими факторами

прогрессирования деформации являются искривление позвоночного столба >30°

по Cobb, ротация позвонка на вершине деформации более II степени,

латеролистез >6 мм, а также прохождение линии, соединяющей гребни

подвздошных костей, ниже уровня L4 позвонка (Pritchett J.W., Bortel D.T., 1993;

Yadla S. et al., 2010). Причем нарастание деформации ведет не только к

фронтальным нарушениям, но и, в первую очередь, к сагиттальному дисбалансу с

формированием плоской спины (Aebi M., 2005). Такие важные у детей и

подростков со сколиозами факторы, как возраст и пол, не оказывают влияния на

прогрессирование деформации в этой категории больных (Kuklo T.R. et al., 2001).

Как уже было отмечено выше, в основе клинических проявлений ADS

лежит дегенеративно-дистрофический процесс, поэтому его симптомы

практически ничем не отличаются от таковых у пациентов с ДДЗП. Наиболее

часто встречающимися жалобами являются прогрессирующие боли в спине,

радикулопатия и нейрогенная хромота (Стоков Л.Д., 1979; Цивьян Я.Л., 1993;

Ветрилэ С.Т. с соавт., 1999; Aebi M., 1988, 2005; Winter R.B. et al., 1988; Bradford

D.S., 1999; Albert T.J. et al., 2003; Bridwell K.H., 2003).

Процессы старения прогрессивно влияют на все структуры позвоночника,

приводя в итоге к развитию дегенеративной нестабильности позвоночно-

двигательных сегментов, стенозу позвоночного канала, сколиотической

деформации (Шотемор Ш.Ш., 1979; Winter R.B., Lonstein J.E., 1983; Ascani E. Et

al., 1986). Учитывая многообразие дегенеративной патологии, определить

источник болевого синдрома, как правило, оказывается непросто. Несмотря на то,

что взаимоотношения между сколиотической моделью и клинической картиной у

пациентов до сих пор до конца не ясны, в мировой литературе содержится

множество предположений на этот счет (Беленький Б.Н., 1977; Грунтовский Г.Х.,
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Колесниченко В.А., 2000; Epstein J.A. et al., 1979; R. Winter, J. Lonstein, 1983;

Bradford D.S., 1988; S.A. Grubb, H.J. Lipscomb et al., 1992; Pateder D.B., Kostuik J.P.,

2005).


[…]


позвоночника транспедикулярной системой без учета восстановления

сагиттального профиля приводит к еще большему числу неудовлетворительных

результатов. Поэтому фиксация позвоночника без коррекции деформации in situ

может быть рекомендована только пациентам с компенсированным балансом

туловища, если для декомпрессии необходимо широко резецировать задние

опорные структуры позвоночника для профилактики его вторичной

нестабильности.

Поэтому ключевым фактором в предоперационном планировании является

детальное рентгенологическое обследование пациентов: стандартные

телерентгенограммы и функциональные рентгенограммы позвоночника,

компьютерная и магнитно-резонансная томография. Данный объем исследования

позволяет выявить нестабильность ПДС, значимые нарушения сагиттального

баланса позвоночника и участки стеноза позвоночного канала.

В нашем исследовании в рамках предоперационного планирования мы

оценивали сагиттальный профиль на основании измерения величины отклонения

SVA и основные тазово-позвоночные соотношения.

Расчет величины коррекции сагиттального профиля проводился с

использованием формулы с доказанной чувствительностью в 91% для

прогнозирования сохранения нормального сагиттального баланса в течение 24

месяцев после операции: PI + LL + TK 45° (Aebi M., 2005).

Было отмечено, что для восстановления нормальных сагиттальных

отношений у пациентов со значимым фронтальным дисбалансом и существующей
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необходимости установки протяженной транспедикулярной конструкции

восстановление профиля позвоночника возможно посредством многоуровневой

SPO. В случае наличия компенсированного фронтального баланса восстановление

правильных сагиттальных отношений целесообразно проводить путем PSO на

одном уровне на относительно короткой фиксации.

Обязательным правилом остается создание условий для формирования

костного блока путем заднего спондилодеза аутокостью.

Полученные результаты исследования легли в основу разработанного

алгоритма хирургического лечения взрослых больных со стенозами позвоночного

канала на фоне кифосколиотических деформаций (рис. 35). Клиническое

применение данного алгоритма позволило добиться удовлетворительной

коррекции деформации и улучшения качества жизни пациентов по всем

показателям, что подтверждено результатами, полученными в третьей группе

больных. Очевидно, что соблюдение перечисленных выше принципов лечения

данной патологии позволили получить стойкий положительный эффект у

подавляющего большинства из них.

Таким образом, в пятой главе подведены итоги диссертационного

исследования. Проведена сравнительная оценка пациентов с различными

подходами к оперативному лечению. Следует отметить, что выполнение

рекомендаций, схематически представленных в виде алгоритма, позволило

получить полноценную коррекцию кифосколиотических деформаций у взрослых

пациентов во фронтальной и сагиттальной плоскостях, улучшить качество их

жизни и минимизировать число осложнений в отдаленном послеоперационном

периоде.
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Рис. 35. Алгоритм хирургического лечения взрослых больных со стенозами

позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций

Стеноз позвоночного канала на фоне
кифосколиотической деформации позвоночника

Сагиттальный баланс
«Normal» SVA < 4 см

Сагиттальный баланс
«Positive» SVA 4-9 см / «Very Positive» SVA > 9 см

Телерентгенограммы

Расширенная
декомпрессия +

фиксация «in situ»

Декомпрессия +
коррекция

PSO + коррекция +
короткая фиксация

SPO + коррекция +
протяженная фиксация

Изолированная

декомпрессия

(медиальная
фасеткотомия)

Стеноз Тип D Стеноз Тип C

Rg: поясничная
дуга,

фронтальный
баланс +

Rg: грудная и грудо-
поясничная дуга

и/или фронтальный
баланс -

«Скомпроментированный»
соматический статус
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время лечение взрослых пациентов с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями на фоне деформаций позвоночника

представляет актуальную проблему. Краеугольный камень лежит в том, что

дегенеративно-дистрофические изменения пояснично-крестцового отдела

позвоночника не только могут быть следствием функциональных изменений

позвоночного столба на фоне длительно существовавшей деформации (например,

идиопатического или врожденного сколиоза), но и быть причиной развития

вторичной кифосколиотической деформации (так называемого дегенеративного

сколиоза) (Aebi, M. – 2005). Сегодня уже доказано, что дегенеративные изменения

являются не только причиной развития сколиоза, но и фактором, вызывающем его

прогрессирование (Ragab, A.A. et al., – 2003, Schwab, F.J. et al., – 2002).

Таким образом, можно предположить, что все деформации позвоночника в

определенной стадии развития (во взрослом возрасте) приходят к декомпенсации

статики и биомеханики на фоне инволютивных, дистрофических процессов в

костно-связочных структурах позвоночного столба и паравертебральных мышцах.

Поэтому и в клиническом проявлении на первый план выходят симптомы

дегенеративно-дистрофического процесса. При этом грань между первичными,

декомпенсированными деформациями позвоночника с вторичным дегенеративно-

дистрофическим процессом (ДДЗП) и вторичными, где именно ДДЗП явилось

причиной развития деформации, стирается. И клинически их можно

рассматривать в единой группе деформаций позвоночника у взрослых.

Проведенное исследование показало, что подходы к методам обследования,

лечения, и послеоперационного ведения взрослых пациентов с изучаемой

патологией имеет массу особенностей в отличие от тактики ведения стандартных

пациентов с ДДЗП.

Так, клинические проявления у всех 100% исследуемых пациентов, носили
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комплексный характер в виде выраженного вертеброгенного болевого синдрома,

нейрогенной перемежающейся хромоты, парезов и нарушений биомеханики

позвоночного столба. Причинами стеноза позвоночного канала в молодом

возрасте являлись грыжи межпозвонкового диска, а в пожилом и старческом

возрасте – спондилоартроз и спондилез. Нами была выявлена прямая связь между

клиническими проявлениями заболевания и деформацией позвоночника. Причем

непосредственно стеноз позвоночного канала был практически одинаковым во

всех группах, что отражалось в сходной неврологической картине. В свою

очередь, достоверными были различия в уровне болевого синдрома и качестве

жизни у пациентов с менее выраженными нарушениями баланса туловища в I

группе и выраженными расстройствами во II и III группах, т.е. тех, где были

представлены более выраженные деформации, которые сопровождались и худшей

клинической картиной патологии. Это указывало на значимое влияние именно

деформации позвоночника на клиническую картину и качество жизни у данной

категории пациентов.

Нами было подтверждено мнение авторов о ключевом влиянии

нестабильности позвоночных сегментов на клиническое течение патологии

(Шотемор Ш.Ш., 1979; Ascani E. Et al., 1986; Winter R.B., Lonstein J.E., 1983).

Была выявлена объективная зависимость между клиническими проявлениями

нестабильности в виде нарастания болевого синдрома и данными

инструментальных исследований (Rg и КТ-миелографии и

нейроэлоктромиографии). В нашей работе мы отметили, что изолированная

декомпрессивная операция у данной категории пациентов достоверно приводит к

развитию нестабильности сегментов позвоночника почти в 90% случаев, что

полностью совпадает с мнением A. Vaccaro с соавторами.

Исходя из полученных выше данных, мы попытались определить место

изолированной декомпрессивной операции в хирургическом лечении данной

категории больных. Ведь преимущества этой операции в виде отсутствия

необходимости имплантации металлоконструкции, особенно в условиях
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сниженного качества кости и остеопороза, у данной категории пациентов,

очевидны (Марова, Е.И.. – 1998; С.П. Миронов.,- 2006; Михайлов, Е.Е., 2003;

Chia-Hsiao Kuo et al.,– 2004; Daffner, S.D. – 2003; Kobayashi, T. A et al., – 2006;

Micheli, L. et al., – 1977; Ogilvie, J.W. et al., – 1992; Winter, R.B. – 1983). В ходе

исследования мы получили данные, сопоставимые с Postacchini et all,

(Postacchini F. – 1999), что эта операция может быть эффективной у пациентов

со стенозом позвоночного канала без выраженного болевого синдрома и

нарушений баланса туловища.

Изучая проблему стабилизации позвоночника у этих пациентов, было важно

понять, возможно, ли фиксировать позвоночник без коррекции деформации (in

situ), или необходимо выполнять сложные и травматичные корригирующие

вмешательства.

Наше исследование подтвердило опасения многих авторов, что фиксация

позвоночника без учета сагиттального профиля сопряжено с риском

нестабильности металлоконструкции более чем в 50% случаев (Bridwell, K.H. et

al.,– 2009; Cavagna, R. et al., – 2008; Cho, K.J. et al.,– 2007; Cloyd, J.M. et al.,– 2010-

Cornell, C.N., – 2003, McKinley, L.M., – 1977, Yadla, S. et al., – 2010). Мы получили

достоверные подтвержденные положительные отдаленные результаты в

зависимости от полноценности восстановления именно сагиттального профиля во

время хирургического лечения. Причем многоуровневая SPO по своей

эффективности на фоне протяженной фиксации была сопоставима с PSO при

существенно меньшей травматичности операции, что, весьма важно у данной

возрастной категории больных.

Полученные результаты исследования помогли обосновать алгоритм

хирургического лечения пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне

деформации позвоночника. Его ключевым фактором явилось именно в

предоперационное планирование, детальное рентгенологическое обследование

пациентов с целью выявления нестабильности ПДС, значимых нарушений

сагиттального баланса позвоночника и участков стеноза позвоночного канала. В
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зависимости от характеристики сагиттального профиля и предлагается

формировать тот или иной хирургический подход. Клиническое применение

данного алгоритма позволило добиться удовлетворительной коррекции

деформации и улучшения качества жизни пациентов по всем показателям, что

подтверждено результатами, полученными в III группе больных.

Обобщая результаты выполненных клинических исследований, следует

отметить, что они позволили решить все задачи, поставленные в клинической

части работы. Кроме того, они подтвердили достоверность и значимость

сделанных анатомических обоснований, а также существенно дополнили и

расширили их с позиций накопленного клинического опыта.

В целом проведенные рентгенологические и клинические исследования

позволяют сделать заключение, что предложенный алгоритм тактики

оперативного лечения должен быть рекомендован к дальнейшему внедрению в

практику работы специализированных травматолого-ортопедических

стационаров. Конкретные выводы и практические рекомендации изложены в

следующих разделах диссертации.

102

ВЫВОДЫ

1. У 82% пациентов в возрасте до 60 лет основной причиной формирования

стеноза позвоночного канала являются грыжи межпозвонковых дисков и

гипертрофически измененный связочный аппарат, а в пожилом и старческом

возрасте 91,4% стенозов связано с гипертрофией связочного аппарата и

межпозвонковых суставов.

2. Нестабильность позвоночного столба достоверно (р<0,05) увеличивает

степень стеноза позвоночного канала и выраженность неврологических

расстройств у 74,1% пациентов, причем изолированные декомпрессивные

вмешательства достоверно (р<0,05) приводят к нестабильности позвоночного

столба в течение первого года после операции у 87,5% больных.

3. Изолированные декомпрессивные вмешательства показаны пожилым

пациентам с выраженной сопутствующей патологией, со стенозом

позвоночного канала на фоне стабильной деформации позвоночника без

нарушения сагиттального и фронтального баланса туловища.

4. Многоуровневые фиксации с коррекцией деформации позвоночника показаны

пациентам с нестабильностью позвоночного столба, а также при нарушении

фронтального и сагиттального баланса туловища (причем именно последняя

составляющая определяет степень протяженности фиксации) и оказываются

эффективными в 85% случаев, в виде стойкого регресса болевой

симптоматики и улучшения качества жизни, при условии восстановления

сагиттального баланса туловища,

5. Разработанный алгоритм лечения пациентов со стенозами позвоночного

канала позволяет достигнуть стойкого регресса болевой симптоматики в

послеоперационном периоде у 85% пациентов, улучшить качество жизни на

45,7% (по ODI) и снизить частоту осложнений, требующих проведения

ревизионных операций до уровня 15%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование лечения пациентов со стенозами

позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, кроме

стандартного обследования, должно включать анализ позвоночно-тазовых

соотношений и глобального баланса на основании

телерентгенографического исследования.

2. У пациентов со значимой сопутствующей патологией и преобладанием в

клинической картине симптомов стеноза позвоночного канала возможно

проведение оперативного лечения в объеме изолированной декомпрессии

неврологических структур только при рентгенологически подтвержденном

отсутствии нестабильности ПДС, отсутствии декомпенсации статики и

биомеханики позвоночника и умеренном сагиттальном дисбалансе

(POSITIVE по SRS-Schwab классификации с отклонением SVA на 4–9 см).

3. Стабилизация позвоночника без коррекции деформации (in situ) не должна

применяться у пациентов с нарушениями сагиттального и фронтального

баланса ввиду достоверного повышения риска развития осложнений,

связанных с нестабильностью металлоконструкции и декомпенсацией

смежных ПДС в отдаленном послеоперационном периоде.

4. Для восстановления нормальных сагиттальных соотношений у пациентов со

значимым фронтальным дисбалансом при необходимости установки

протяженной транспедикулярной конструкции (на грудной и пояснично-

крестцовые отделы позвоночника) восстановление профиля позвоночника

возможно посредством многоуровневой SPO. В случае компенсированного

фронтального баланса восстановление правильных сагиттальных

соотношений целесообразно проводить путем PSO на одном уровне при

относительно короткой фиксации на протяжении от нижне-грудного отдела

до крестца и таза.
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