ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хао Мэн «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.05 – травматология и ортопедия

Актуальность темы Хао Мэн не вызывает сомнений, так как помогает решать сложные проблемы лечения чаще всего пожилых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций. Число таких пациентов с каждым годом увеличивается параллельно с увеличением средней продолжительности жизни.

Цель исследования сформулирована четко, задачи логичны и закономерно ведут к ее достижению. **Научная новизна и практическая значимость** работы бесспорны – автором разработаны научно-обоснованные критерии, позволяющие прогнозировать результаты хирургического лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций. Продемонстрировано и научно обосновано, что именно деформация позвоночника играет ключевую роль в характеристике отдаленных результатов лечения. Итогом проведенной работы явилась разработка оптимального алгоритма выбора метода хирургического лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, основанного на комплексной оценке отдаленных результатов лечения с учетом сопутствующей соматической патологии

Результаты диссертации опубликованы в 10 печатных работах (2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ). В работе имеется большое количество иллюстраций, статистических расчётов и подробных описаний непосредственно самих хирургических технологий.

При ознакомлении с авторефератом диссертации Хао Мэн можно сделать выводы, что полученные результаты абсолютно достоверны, выводы, заключения и практические рекомендации научно обоснованы. Работа основана на значительном числе исходных данных, новизна подтверждена оригинальными публикациями в рецензируемых научных журналах и докладом на конференции.

Внедрение результатов в клиническую практику позволит значительно улучшить результаты

лечения пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации, замечаний нет

Таким образом, диссертационное исследование Хао Мэн «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия по глубине решаемых задач, новизне, актуальности, объему, методическому обеспечению, научному и практическому значению полностью соответствует требованиям пункта 25, а представленные в ней результаты – требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24. 09. 2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Заведующий нейрохирургическим отделением
ФГБУ «Приволжский федеральный медицинский
исследовательский центр» Минздрава России,
кандидат медицинских наук
603155, г. Нижний Новгород,
Верхне-Волжская набережная, 18
т. 8 (831) 436 01 60

Млявях С.Г.

Подпись Млявях Сергея Геннадьевича заверяю.

Начальник отдела кадров ФГБУ «ПФ МИЦ» Минздрава России

Китаева Ю.И.

«31» марта 2015года